SED CONTRA est quod Seneca dicit, in II de clem., quod clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi. Tullius etiam ponit clementiam partem temperantiæ.

RESPONDEO dicendum quod partes assignantur virtutibus principalibus secundum quod imitantur ipsas in aliquibus materiis secundariis, quantum ad modum ex quo principaliter dependet laus virtutis, unde et nomen accipit, sicut modus et nomen iustitiæ in quadam æqualitate consistit; fortitudinis autem in quadam firmitate; temperantiæ autem in quadam refrenatione, in quantum scilicet refrenat concupiscentias vehementissimas delectationum tactus. Clementia autem et mansuetudo similiter in quadam refrenatione consistit, quia scilicet clementia est diminutiva pœnarum, mansuetudo vero est mitigativa iræ, ut ex dictis patet. Et ideo tam clementia quam mansuetudo adiunguntur temperantiæ sicut virtuti principali. Et secundum hoc ponuntur partes ipsius.

1. Ad primum ergo dicendum quod in diminutione pœnarum duo sunt consideranda. Quorum unum est quod diminutio pœnarum fiat secundum intentionem legislatoris, licet non secundum verba legis. Et secundum hoc, pertinet ad epieikeiam. Aliud autem est quædam moderatio affectus, ut homo non utatur sua potestate in inflictione pœnarum. Et hoc proprie pertinet ad clementiam, propter quod Seneca dicit quod est temperantia animi in potestate ulciscendi. Et hæc quidem moderatio animi provenit ex quadam dulcedine affectus, qua quis abhorret omne illud quod potest alium tristare. Et ideo dicit Seneca quod clementia est quædam lenitas animi. Nam e contrario austeritas animi videtur esse in eo qui non veretur alios contristare.

2. Ad secundum dicendum quod adiunctio virtutum secundariarum ad principales magis attenditur secundum modum virtutis, qui est quasi quædam forma eius, quam secundum materiam. Mansuetudo autem et clementia conveniunt cum temperantia in modo, ut dictum est, licet non conveniant in materia.

3. Ad tertium dicendum quod insania dicitur per corruptionem sanitatis. Sicut autem sanitas corporalis cor-

rumpitur per hoc quod corpus recedit a debita comple-
xione humanæ speciei, ita etiam insania secundum ani-
mam accipitur per hoc quod anima humana recedit a
debita dispositione humanæ speciei. Quod quidem con-
tingit et secundum rationem, puta cum aliquis usum ra-
tionis amittit, et quantum ad vim appetitivam, puta cum
aliquis amittit affectum humanum, secundum quem ho-
mo naturaliter est omni homini amicus, ut dicitur in VIII
Ethic. Insania autem quæ excludit usum rationis, oppo-
nitur prudentiæ. Sed quod aliquis delectetur in pœnis
hominum, dicitur esse insania, quia per hoc videtur ho-
mo privatus affectu humano, quem sequitur clementia.

ARTICULUS 4

AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod clementia
et mansuetudo sint potissimæ virtutes.

1. Laus enim virtutis præcipue consistit ex hoc quod
ordinat hominem ad beatitudinem, quæ in Dei cognitione
consistit. Sed mansuetudo maxime ordinat hominem
ad Dei cognitionem, dicitur enim Iac. I, in mansuetudine
suscipite insitum verbum; et Eccli. V, esto mansuetus ad
audiendum verbum Dei; et Dionysius dicit, in epistola ad
demophil., Moysen propter multam mansuetudinem Dei
apparitione dignum habitum. Ergo mansuetudo est po-
tissima virtutum.

2. Præterea, tanto virtus aliqua potior esse videtur,
quanto magis acceptatur a Deo et ab hominibus. Sed
mansuetudo maxime videtur acceptari a Deo, dicitur
enim Eccli. I, quod beneplacitum est Deo fides et man-
suetudo. Unde et specialiter ad suæ mansuetudinis imita-
tionem Christus nos invitat, dicens, discite a me, quia mi-
tis sum et humilis corde, et Hilarius dicit quod per man-
suetudinem mentis nostræ habitat Christus in nobis. Est
etiam hominibus acceptissima, unde dicitur Eccli. III, fi-
li, in mansuetudine perface opera tua, et super hominum
gloria diligere. Propter quod et Prov. XX dicitur quod
clementia thronus regius roboratur. Ergo mansuetudo
et clementia sunt potissimæ virtutes.

3. Præterea, Augustinus dicit, in libro de serm. Domi-
ni in monte, quod mites sunt qui cedunt improbitatibus,
et non resistunt in malo, sed vincunt in bono malo. Hoc
autem videtur pertinere ad misericordiam vel pietatem,
quæ videtur esse potissima virtutum, quia super illud I
ad Tim. IV, pietas ad omnia utilis est, dicit Glossa Am-
brosii quod omnis summa religionis christianæ in pieta-
te consistit. Ergo mansuetudo et clementia sunt maximæ
virtutes.

SED CONTRA est, quia non ponuntur virtutes principa-
les, sed adiunguntur alteri virtuti quasi principali.

RESPONDEO dicendum quod nihil prohibet aliquas vir-
tutes non esse potissimas simpliciter nec quoad om-

nia, sed secundum quid et in aliquo genere. Non est au-
tem possibile quod clementia et mansuetudo sint potis-
simæ virtutes simpliciter. Quia laus earum attenditur in
hoc quod retrahunt a malo, in quantum scilicet diminuunt
iram vel pœnam. Perfectius autem est consequi bonum
quam carere malo. Et ideo virtutes quæ simpliciter ordi-
nant in bonum, sicut fides, spes, caritas, et etiam pruden-
tia et iustitia, sunt simpliciter maiores virtutes quam cle-
mentia et mansuetudo. Sed secundum quid, nihil prohi-
bet mansuetudinem et clementiam habere quandam ex-
cellentiam inter virtutes quæ resistunt affectionibus pra-
vis. Nam ira, quam mitigat mansuetudo, propter suum
impetum maxime impedit animum hominis ne libere iu-
dicet veritatem. Et propter hoc, mansuetudo maxime fa-
cit hominem esse compotem sui, unde dicitur Eccli. X, fi-
li, in mansuetudine serva animam tuam. Quamvis concu-
piscentiæ delectationum tactus sint turpiores, et magis
continue infestent, propter quod temperantia magis po-
nitur virtus principalis, ut ex dictis patet. Clementia vero,
in hoc quod diminuit pœnas, maxime videtur accedere
ad caritatem, quæ est potissima virtutum, per quam bo-
na operamur ad proximos et eorum mala impedimus.